ac judicio puplico condempiiatus , onini

honore privetur, nisi ([uod injuste pre-

sumpserit digna satisfactione eniendare cu-

raverit, in pristinam dignitatem honorem

restituens, & pro dampno quod intulerit

nionasterio auri optimi libras mille com-

ponens, carta ista & donacione stabili im-

mutabiliqiie permanente in perpetuum.

Facta est autem carta donacionis hujiis

anno ab Incarnatione Domini millésime

C III, mense januario, sub die xvi calen-

dariim februarii, luna V, indicione XI, in

castello quod appellatur Mons Peregri-

nus & est ante portam Tripolensem con-

stitutum, régnante eciam in Francia rege

Philipo, epacta Xi, concurrente il. f Rai-

mundus comes firmat. t S. Arvenensis Wi-
lelmus comes firmat. t S. Bernardus vice-

comes firmat. t S. Aicardus firmat. t S.

Berengarius Narbonensis firmat. f S. Wi-
lelmus-Ugonis firmat. t S. Petrus episco-

pus Glandensis firmat. f S. Arbertus Sancti

Evrardi abbas firmat. S. Poncius Grillo-

nensis firmat. S. Willelmus Pétri firmat.

S. Berengarius Wilelmus firmat. S. Aicfre-

dus firmat. Signum videntibus Durando &

tRaimundo
qui hanc cartam fecit mona-

chis, & Bernardo & Stefano clericis.

An
I io3

4i5. CCCXXXVI

Accord de Guillaume de Montpellier

avec Guillaume-Raimond f évêque

de Nîmes, 6* son frère, touchant la

viguerie de Montpellier^

.

An
I io3

24 jan-

vier.

Hj£C est carta de diffinimento & de

guirpimento, quod Raimundus-Guil-
lelmi episcopus Nemausensis & frater ejus

Bernardus-Guillelmi fecerunt domino suo,

scilicet Guillelmo Montispessulani, de illis

qui post eum erunt domini Montispes-
sulani. Raimundus episcopus Nemausen-
sis & Bernardus frater ejus demandabant

' D. Vaissete n'a pas indiqué la source de cette

pièce} elle provient probablement des manuscrits

d'Aubays. (A. M.]

lo baîlîatge de las lesdas & de censu totius

Montispessulani & demandabant vicarium Hd.orig.

ut esset per ipsos & demandabant baille
coV. 362.

domini ut essent per ipsos de manlevan-
tias, de conducto domini ut bailli essent

per ipsos, & demandabant viduas faeminas
quae stabant in illis domibus quas ipsi

babebant in Montepessulano, & satisfecerit

Guillelmo domino suo omnes homines &
faeminas stantes in illis domibus ad facien-

dum quodcumque dominus Montispessula-

nus voluerit, & nominatim omnes viduas

mulieres; & demandabant ut dominus Mon-
tispessulani non mandaret nec vetaret ali-

quid in Montepessulano nisi illud quod
mandaret eis ut ipsi mandarent vel veta-

rent; & vetabant ut dominus Montispes-
sulanus non haberet hominem suum in

placitis Montispessulani, & ipse dominus
Montispessulani habuerat hominem suum
in omnibus placitis Montispessulani tali

modo vicarius non demandabit eum homi-
nem, nec per se, nec exspectabit eum in

placitis Montispessulani, & propter homi-
nem istum vicarius non amajorabit nec

minorabit placita Montispessulani; nec

illi qui placitabunt placita pro vicario

non esuadriant ullum placitum Montis-
pessulani propter hominem illum, & homo
ille quem dominus Montispessulanus vo-

luerit recipiet de placitis illam partem

averi quae ad dominum suum pertinebit;

& si de illo avero terminus fuerit datus

illi homini, dominus Montispessulani ac-

cipiet inde firmancia ad terminum illum

quem vicarius dederit; & omnia illa pla-

cita que dominus Montispessulani dicet

vel mandabit vicario per se vel per alium

vel illis qui placitabunt placita pro vica-

rio, quod non placitent illa sine illo, vi-

carius nec illi qui placitabunt placita pro

vicario non placitabunt ea sine dominus
Montispessulani, & omnia illa placita in

quibus Montispessulani non fuerit vica-

rius; & illi qui placitabunt placita pro vi-

cario, majorabunt vel minorabunt, sicut

dominus Montispessulani dicet eis vel man-

dabit; & dominus Montispessulani manda-
bit & vetabit in Montepessulano quod vo-

luerit per se vel per quem voluerit; &
vicarius rogabit homines suos quos habe-

bat in placitis Montispessulani, & antea
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non faciet hoc; & vicarius nec illi c[ui

placitabunt placita pro vicario, non pren-

dent ullum averum de homiue neque de

foemina Montispessuli propter placita,

postquam sapient illa placita, praeter jus-

ticiam domini, de qua vicarius habebit

suam vicariam ; & vicarius non prendet

ullum averum de homine de fors Montpest-

ler, propter placitum quod habeat homo
ille cum homine Montispessuli; nec illi

qui placitabunt placita pro vicario, praeter

justiciam domini de qua vicarius habebat

suam vicariam. Et demandabant omnes do-

mos furnorum qui fuerunt facti in Monte-

pessulo a morte Guillelmi de Montepes-

sulo qui fuit avus istius Guillelmi qui fecit

hoc placitum, & ab hac die in antea non

erit factus furnus in toto Montepessulo

nec in domo nec in terra, in qua dominus

Montispessulani habet censum vel vendi

lelmi de Coriio, &: Raimundi Bernardi de

Sancto Damiano, & Pontii Gaucelini, &
Pontii Gaucelini de la Mota, & Pétri de

Corno, & Bertranni de Vallauques. Guil-

lelmus scripsit.

An
I io3

416. CCCXXXVII

Accord entre Rnimondj comte de Mel-

gueil ou de Substantion , 6* Guil-

laume de Montpellier^

HIC brevis memoratio quae est inter

Raimundum comitem Substantionen-

sem SiGuillelmum de Montepistellario, de

ledda quam Raimundus cornes avia messa,

& de ipsa ledda & de ipsas leddas factum

est placitum & finis inter comitem supra-

tam, sine consilio dominus Montispessu- scriptum & Guillelmum suprascriptum. Et

lani. Et Raymundus& Bernardus Guillelmi est facta conventio de ipsos averos quae

guirpierunt & satisfecerunt Guillelmo de passant per caminos per las vîas que ve-

Montepessulano illum molinum & illas ter- niunt ad Montepestilario
,
quod cornes

ras, quae & quas acaptaverant postquam Raymundus non prendra usum nec leddas

Guillelmus de Montepessulano ivit ad Je- "ec homines per illum neque hominem
rusalem, hac vice quando Jérusalem fuit neque faeminam znfro ad Montempistella-

capta; & demandabant illam mansiunculam rium lavars suas. Et de ipsos averos que

que est juxta domum Faidid. Ego Raymun-
dus, & ego Bernardus-Guillelmi, ego Guil-

lelmus Senogundis guirpimus & solvimus

cum hac carta omnia haec suprascripta de-

in Montepistellario venra, que Guillelmus

ledda aura ni d'aquels avers que vendunt
ni compras i er que Raymundus cornes su-

prascriptus ledda non prendra nec usum ni

mandamenta, sicut in hac carta scripta sunt prendra^ non faciat ni de homines ni de

& legi possunt, tibi Guillelmo sineenganno feminas quae in Montepistellario stant ni

& aliis qui post te erunt domini Montis- estaran ledda nec usum non prendra, ni de

pessuli. Facta est autem haec carta niense sal que in Montepistellario cargaran ni de

januario, régnante Philippo rege, anno ab Jovis ni de Christians. Et de alios averos que
Incarnatione Domini M cm. Facta est au- in Montepistellario venra, de que Guil-

tem haec guirpitio & solutio feria vu, lelm ledda no i ia']ra, comité non prendra ni

luna XIII, IX kalendas februarii, in eviden- prendre non faciat. Sicut superius scriptum

tia & audientia Stephani de Cerviano, & est, ego Raimundus suprascriptus si o ten-

Decani de Poscherias, & Raymundi Pontii rai ves ti Guillelmum suprascriptum &
de Duabus Virginibus, & Pontii Deusdedit vestros infantes, aisi to giquisc 6- aisi to

deTororla, & Pontii Raimundi de Murlas, dono per fevum è aisi to tenrai a ti & ad

& Pétri de la Veiruna, & Pétri Guillelmi infantes tuos sine enganno.
Ebrardi, & Faidid, 8i Pontii de Dia, & Ame- Haec est carta memorialis de placito &
lii Ragamberti; & ex parte Raimundi epi- de convenientia, quam cornes Raimundus
scopi & Bernardi fratris ejus, in evidentia de Melgorio fecit Guillelmo Montispes-
& audientia Guillelmi Bertrandi de Moiite-

rotundo, & Bertranni de Breissac, & Pontii

Gaucelini de Lunel, 8i Bernardi Gaucelini

fratris ejus, & Odonis de Corno, & Guil-

suli , & Raimundo -Guillelmo episcopo

Nemausensi, & Bernardo-Guillelmo fratri

' Manuicrit^ d'Auhays, n. 8i.

Vers
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suo & hominibus Montispessuli, que lors

aver & la moneda de Melf^or portaram ni

trametram e de lors cors qui a Vanar ni al

tornar de la vila de Melgor, &c. Hi sunt

qui debent venire in Montempessulanum :

Dalmacius de Castrias, Rostagnus de Ar-

sads, Guillelmus de Corno, Poiicius de

Montlaur, Petrus de Corno, Guillelmus de

Vallauches, &c.

De ista hora in antea ego Raimundus
filius Bera non decebrai Guillelmum filium

Erniengardis de ipso castro quem vocant

Melgorium, nol li tolrai ni l'en tolrai, &c.

Ego Raynumdus ad te Guillelmum supra-

scriptum, sicut suprascriptum est, totum

tenebo per fîdem & sine inganno me
sciente, salva fidelitate de Raimundo co-

mité de pelvea (.sic).

417. — CCCXXXVIII

Ohlation de Bérenger, fils d'Àymerî I,

vicomte de Narbonne, à l'abbaye de

Saint-Pons \

IN
nomine Domini. Ego Aymericus Dei

gratia vicecomes Narbonensis ex rébus

a Deo omnipotenti mihi meaeque potes-

tati traditis, ordinante atque coopérante

ejus benignissima pietate, monasterio

Sancti Pontii Tomeriarum, quod a domno
Pontio comité Tolosano Aquitaniae duce

vel primate magno noscitur a primis aedi-

ficiis fundatum & constructum in hono-
rem sancti Salvatoris & sanctae Mariae

& sancti Pontii consecratum, & ab ipso

duce beato Petro principi scilicet Aposto-

lorum Romae suisque successoribus subdi-

tum; ego jamdictus vicecomes, ob amorem
& revereutiam oninipotentis Domini &
sanctorum praedictorum , ut tantae elee-

mosinae merear sociari & esse particeps,

ob remissionem quoque omnium peccato-
rum meorum & parentum meorum, ut plus

& misericors Dominusuna cum uxore mea
nomine Mahalda & filiis nostris nomine
Aymericus, Guiscardus &, Bernardus-Ray-

' Cartulaire de Téglise de Saint-Pons, conservé

dans Ifs archives du domaine de Carcassonne.

mundi clementer conscrvet & dirigat in

isto saeculo & in suo sancto servilio per
longa dierum tempora communiter custo-

diat, & post banc vitam nobis coeleste

regnum misericorditer tribuat, nosque si-

militer omnes cupimus & facimus jam no-

niinatum locum ex rébus quae sunt niei

juris accrescere & honorare : in primis

damus, laudamus & concedimus jamdicto

monasterio Tomariensi & sanctis prae-

dictis & praesenti domno Petro abbati

suisque in perpetuum successoribus &
omnibus monachis in perpctuo ibidem

commorantibus, quidquid ab bac die &
deinceps, Dei misericordia praestante,

abbas vel monacbi jamdicti coenobii in

omnibus episcopatibus terrisque a Deo
nobis commissis vel sua misericordia dein-

ceps comittendis acquirere vel obtinere

eleemosinarum largitione aut quof|UO

modo ab omnibus hominibus utrius(|ue

sexus & cujuscumque dignitatis aut ordi-

nis potuerint aut rectius acquisierint

,

etiamsi de fevis quos per nos tenent habere

potuerint, nos praenominati vicecomes &
conjux & filii mei praedicti donamus, lau-

damus & concedimus & confiriDamus eis

& omnibus successoribus eorum in prae-

fato monasterio habitantibus, ad proprium

alodem perhabendum & possidendum abs-

que ulla retentione, libère & absolute in

perpetuum, remota omni dominatione,

jugo & potestate praéter abbate & mona-
chos jamdicti coenobii. Donamus insuper

praenominato loco & sanctis & abbati &
monachis inibi habitantibus, in episcopatu

Narbonensi in perpetuum totum alodium

de omni parochia Sancti Saturnini de Bi-

sano : praedictus honorde Bisat affrontât

ab Oriente in termino de Caurials, a Me-
ridie in summitate montis Coler, ab Occi-

dente usque in prato sive in aqua de

Albura, ab Aquilone usque in terminum

de Toret. Haec omnia praedicta ego Ay-

mericus vicecomes jamdictus & uxor mea

Mahalda & filii nostri Aymericus, Guis-

cardus & Bernardus damus, laudamus &
concedimus omnipotenti Deo & sanctae

Mariae & sancto Pontio Tomeriensis mo-

nasterii & abbati & monachis ejusdem

monasterii tam praeseiUibus quam futuris,

scilicet totum alodium & totam potesta-
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tem & dominium de omni honore prae- gonensium ac Pampilonensium salutem.

dicto, sicut supradictum est : videlicet cum Rarissime fili , ecclesia beati Saturnini

villis, cum castris, cum domibus, cum cur- martyris antiquitus ac specialiter esse ju-

tibus, &c., & cum omnibus fevalibus & ris beati Pétri plurimis est notum , in

vicariis utriusque sexus & sirventagiis & tantum quod praedecessor noster bonae
cum hominibus & faeminabus inde natu- memoriae papa Urbanus cum XVII ar-

ralibus, & questas & albergas & firman- chiepiscopis & episcopis manu propria

tias & tallias, omnes actiones & justitias eam consecravit atque privilegiis Aposto-

& omnes usaticos & leudas, & portatica & licae sedis sub anathematis vinculo ipsam

venationes, &c., pro remissione pecca- munivit. Confrater noster Petrus Pam-
torum meorum, & pro anima patris mei pilonensis episcopus supranominato mar-

Bernardi, & pro anima avi mei Berengarii tiri & canonicis suis ecclesiolam quae Ar-

& Pétri Berengarii avunculi mei, specia- taxona vocatur cum consilio domni Sancii

liter pro dilectione Berengarii filii nostri, régis patris vestri dédit cum omnibus

scilicet Aymerici & matris ejus Mahaldae, decimis ac primiciis cunctisque ad eam

quem damus & obtulimus pro monacho pertinentibus. Et quoniam erat pauper-

praedicto monasterio. Sane si quis viceco- rima atque fere sine radice aliqua sicut

mes aut aliqua persona interposita quae noviter populata, ipse rex pietate motus

hanc nostram donationem dirumpere aut' hereditavit illam ex meo (sic) proprio ho-

inquietare praesumpserit, quod attenta- nore, insuper etiam constituit ut esset

verit nequaquam obtinere praevaleat, &c. libéra & ingenua omni tempore. In hac

Facta carta hujus donationis anno ab In- parrochia quidam clericus donavit radi-

carnationis Domini MCIII, III kalendas cem suam Sancto Johanni de Pinna, unde

madii, feria V, régnante Philippo Fran-

corum rege. S. Aymerici vicecomitis &
Mahaldae vicecomitissae uxoris ejus &
filiorum Aymerici, Guiscardi & Bernardi,

qui hanc cartam donationis fecimus &

décimas ac primicias reddebat ecclesiae

quam nunc canonici tenent. Décimas

vero istius radicis monachi Sancti Johan-

nis injuste ac sine ratione laborant au-

ferre canonicis. Namque cum ut bis dif-

fieri jussimus & testes firmare rogavimus finitum ante Pampilonensem episcopum

& nos propria manu firmavimus. S. Ber-

trandi archiepiscopi Narbonensis. S. Pétri

archidiaconi. S. Bernardi vicecomitis de

Minerba. S. Pétri filii ejus. S. Geraldi de

Redorta. S. Bernardi Ferrandi de Cazullis.

Petrum & tertio ante regem patrem ves-

trum & quarto ante vos praesente Pam-
pilonensi episcopo ac Barbastensi atque

Vivariensi adhuc moliuntur instigante dia-

bolo in hac rapina perseverare. Ipse epi-

S. Guillelmi de Casseranio. S. Raymundi- scopus Vivariensis viva voce nobis affir-

Stephani de Narbona. S. Bernardi de Dur-
bano. S. fratris ejus Raymundi. S. Pétri

qui hanc cartam rogatus a supradictis per-

sonis scripsit.

418. — CCCXXXIX

Extraits de quelques chartes.

ï. — Paschalis ' episcopus servus ser-
ers • . . ,

1^3 vorum Dei , dilecto filio Petro régi Ara-

Vers

I io3

mavit monachos injuste vexare canonicos.

Unde, karissime fili, te monemus & mo-
nendo pietati tuae praecipimus ut mona-
chos Sancti Johannis penitus ab rapina

compescas, & nisi resipueri nt & maie

ablata judicio Pariipilonensis episcopi red-

diderint, anathematis vinculis innodatos

nuUus fidelium dubitet. Divina clementia

te protegat & salvet regnumque tuum am-

pliando gubernet.

II. — Haec est carta' descriptionis de .

pignoribus sive doaationibus, quae acqui- ,,04

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Sernin de Tou- ' Cartulaire de l'abbaye de Moissac, & copie

loiise, f" 180 v°; [complété au moyen d'une copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque nalio-

de Baluze», Armoires, vol. yS, f" 274.] nale, vol. 128, f" 297.
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sivit Anlaldus monachus de Opère in villa Aniciano totuni ipsum avère qiiod erat

Waiidalor. In primis vendidit ununi ecjuum Bernardi de Aniciano & de suis adjutori-

Raimundo Bernardo in precio LX soli- bus & suis hominibus, quos accepit in die

dorum & accepit ab eo quinque casales ad quo accepit castellum de Montadino Ber-

alodium intus inter vallos, & foris super nardi de Aniciano usque ad diem quo pli-

ortum qui fuit comitis unum campum de verit drictum in manu viceconiitissae
;

terra in pignus pro x solidis, &c. Absolvit débet ita emendare Imbertus Bernardo de

quoque naturam illius hominis qui dicitur Aniciano hoc avère, quod tantum quantum
Bernardus de illa Cruce & omnium fîlio- Imbertus recognoscerit

,
quod habuissent

rum & filiarum ejus, dédit absolutionem ipse & sui adjutores de ipso die quo Im-

de omnibus quibus adquirere potuerit in- bertus accepit ipsum castellum usque ad

ter ipsos vallos absque castro ut habeat in diem quo pliverunt drictum in manu vice-

alodium, & hoc totum dédit & laudavit comitissae, ad ipsam valentiam qua valebat

Bertrandus cornes, &c. Facta sunt haec in ipso die, quo ipsum castellum accepit;

publiée Moisiaco in ellemosina Sancti Pe- & débet jurare Imbertus cum manibus suis

tri, anno dominicae Incarnationis MCiv, quod ipse neque sui adjutores non habuis-

coram multis testibus, &c.

419.

Plaid entre Imhert ^ Bernard de Nis-

san y
par-devant la vicomtesse de

Bé-{iers '

.

sent magis ad dampnum Bernardi de Ani-

ciano nec de suis, suo sciente. Et si Ber-

nardus de Aniciano propter hoc jurare

noluerit, tantum quantum Bernardus de

Aniciano poterit probare cum legalibus

testibus, emendet Imbertus Bernardo de

Aniciano; débet emendare Imbertus per

sacramentum cum manibus suis cum uno

de suis militibus; & qui ad malefactam

fuerit ipsam contumeliam & requiremen-

tum, quae fecit uxor Bernardi de Aniciano

ad suum corpus in ipso die, quo accepit

ipsum castellum Bernardus de Aniciano,

HAEC est brève de judicio de placito

Imberti & Bernardi de Aniciano, quod
vicecomitissa & Eliziarius & Petrus-Rai-

nardi & Petrus-Sigarii & Petrus-Raimundi débet complere judicium, quod vicecomes

de Leugano dederunt. dédit eis & fecit scribere sicut scriptum

Laudavimus nos quod vicecomitissa re- fuit, & batalliae quas vicecomes laudavit

cuperaret totam ipsam partem, quam Ber- postea sint factae cum ipsis actis & cum

nardus de Aniciano & uxor sua habebant ipsis hominibus sicut vicecomes laudavit.

in castello de Montadino; quando vero Imbertus débet emendare per ipsum tezo-

vicecomitissa habuerit praedictam partem nonem ipsius honoris, quam fecerat soli-

recuperatam, débet concordare quis débet dos mille & modios tresdecim infra bladum

melius facere ipsam tenezonam. Laudavi- & vinum Bernardo de Aniciano; & débet

mus iterum Imbertum reddere Bernardo Imbertus mittere in batalia tria milia soli-

de Aniciano ipsum avère, quod in ipso datas ad praetium vicecomitis, & solidos

castello de Montadino Bernardi de Ani- c & L de dampno de batallerio; & Ber-

ciano erat & inventum fuerat in ipso die, nardus de Aniciano débet emendare Im-

quo vicecomitissa fideijussores de Imberto berto per tenezonem ipsius honoris quam

& Bernardo de Aniciano accepit. Lauda- fecerat solidos L, & débet mittere in ba-

vimus Imbertum emendare Bernardo de tallia solidatas mille quingentas ad prae-

tium vicecomitis & CL solidos de dampno

' Cartulaire de Foix, caisse i5, & copie dans

la collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

vol. i66, 1° 35. — L'acte, quoique sans date, doit

être antérieur à iio5, la vicomtesse qui y figure

de batallerio ,. & batallerii debent esse

dlscombatud de qua terra ipsi velint. Com-
pleto hoc judicio & hiis batallis, emendet

Bernardus de Aniciano Imberto & suis to-

éiaht certainement Ermengarde, vicomtesse de Bé- tas malefactas, quaS ImbertUS habet factas

ziers, qui mourut entre 1 101 & i io5. de ipso castello en foras postquam Imbertus

Avant
I ic5
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ipsum castellum sibi abstulit, & ita tamdiu sancto Trophimo atque sancto Stephano
suas honio remaneat in pedibus. Et per jus suiim id est totani ipsam Argentiam in

unaniquamque batalliam de ipsis batalliis integrum restituendi relinquo. Ad prae-

quae ei advenerint, mittat Bernardus de sens autem pro remedio animae meae hanc

Aniciano duo mille solidatas ad prae- portiunculam Arelatensi ipsi ecclesiae at-

tium vicecomitissae & solides ducentos de que veneraudo ejusdem ecclesiae archie-

dampno de batallario. Imbertus emendet piscopo Gibelino & successoribus ejus &
similiter Bernardo de Aniciano & suis totas clero restituendo absque omni calumnia

ipsas malefactas, quas Bernardo de Ani- concedo, scilicet villam quae vocatur Fur-

ciano habet factas de ipso castello en foras cas cum omnibus his suis appenditiis, vi-

postquam Imbertum ipsum castellum sibi delicet de Rhodano & paludibus, de vineis

abstulit, & ita tamdiu donec suus homo per- & arboribus tam fructiferis quam non
maneat in pedibus. Et per unamquamque fructiferis, de terris tam cultis quam in-

batalliam de ipsis batalliis quae ei advene- cultis, de portu Rhodani & pascuis & de

rint mittat Imbertus duo mille solidatas ad omnibus terrarum redditibus, & etiam

praetium vicecomitis & solidos ducentos omnes décimas & omnes ecclesias totius

de dampno de batallerio, & hoc quisque Argentiae ei reddo. Praeterea libère reddo

per hominem descombatud qui sit de Ko- & concedo eidem ecclesiae in castellis

dens usque ad Garonam & de Barchilona Albarone & Fos quartam partem eorum,
usque ad Kodens, & in toto Rodanege hoc quam a majoribus meis injuste possessam

judicio judicavimus praedictas lites diffi- ego quoque post illos mea culpa possedi;

niri ad invicem. in Arelatensi quoque civitate dono eidem

ecclesiae meam quartam partem de pascuis
' ~~~ & lesdis & montationibus. Precor deni-

que Bertrannum & omnes successores &
homines & amicos meos, ut si forte debiti

vel cujuslibet occasionis impedimentum

Codicille de Raimond de Saint-Gilles, i'^ praedictis honoribus factum est, pro

comte de Toulouse, 6'C. ' """'^""^ ^^^ ^ P''^ ^"emedio animae meae
& pro recordatione beneficiorum quae

IN
nomine sanctae & individuae Trini- erga eos aliquando exhibui, illud exsol-

tatis, &c. Ego Rainiundus Sancti .cSgidii vaut & ad usus sanctae Arelatensis eccle-

comes fragilis & multipliciter reus pecca- siae illud restituant, & a modo inde ei veri

tor, de ineffabili misericordissimi Dei be- amici & fidèles adjutores & firmissimi

nignitate confisus , in ipso mortis meae defensores in perpetuum existant. Si quis

articulo utiliter & ut decet christianum vero mortalium hujus mei testamenti con-

consultus de multis quae ipse ego contra stitutionem cassare vel infirmare tentave-

sanctam ecclesiam Arelatensem inique egi, rit, &c. Hoc testamentum factum est apud
& a meis quoque progenitoribus inique Montem-Peregrinum in Syria, régnante

acta usque in hodiernum diem injuste Domino nostro Jesu Christo, domno Pas-

consensi, poenitentia ductus, haec pauca chali papa sanctae Romanae ecclesiae

pro redemptione animae meae emendare praesidente, M cv anno ab Incarnatione

studeo. Igitur in terra quae Rhodano Domini, indictione xill, mensis januarii,

contermina Argentia vocatur, quam totam ultima die ipsius mensis, feria III, viden-

proprii juris praedictae ecclesiae esse cog- tibus & praesentibus honestis personis

nosco & manifeste confiteor, contra hoc clericis & laicis, videlicet Aymino To-
quod necesse esset nimia adhuc carnali- lonensis ecclesiae episcopo , Aycardo de

tate detentus, fîliis meis majorera por- Massilia, Raimuudo de Balthio, Decano
tionem sub spe tamen emendandi atc[ue de Poscheriis, Bertranno Porceleto, Wil-

lelmo Aruci, Pontio de Fos, Rostagno de

' Archives de l'église d'Arles. — Catel, Histoire Port, Gaufredo de Penis & multis aliis

des comtes de Toulouse, p. 148 & 5Liiv. quos dinumerare longum est. Gervila co-

420. — CCCXL
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mitissa firmat. Adelphonsius filius ejus simo, & rege Francorum Filipo, & Tho-
firniat. losane civitatis comité Ber. & episcopo

Isarno, in cujus manu & presentia hoc
totum factum est.

An
I io5

An
I io5

1. 11,

col. 367.

421. — CCCXLI

Donations faites aux abbayes de

Lé'^at &» de la Grasse.

I. — Precedencium auctoritate' pa-

trum ammonemur, ut quicquid firmum &
stabile fieri volumus scriptis & litteris

emendando posterorum memorie trada-

mus. Quapropter ego Ugo, ecclesie Sancti

Jacobi Compostellane sedis Dei gratia car-

dinalis capellanus, trado & comendo per

hanc scripture firmitatem G. abbati Lesa-

tensis cenobii & successoribus ejus regu-

lariter promovendis salvitatem Sancti Ja-

cobi cum omnibus suis pertinenciis, que

est si ta super ripam Garonne, in loco qui

antiquitus dicebatur Quinciacum, scilicet

inter ecclesias Sancti Pétri de Salis & Sancti

Juliani de Gallonis, ut habeant in perpe-

tuum & possideant ab ecclesia Sancti Jacobi

Éd.orig. & ejus vicario & faciant inde hujusmodi

servicium, ut videlicet per unumquem-
que annum persolvant vicario ecclesie

Sancti Jacobi pro censu XV solidos Tolo-

sane monete ad festivitatem sancte Pente-

costes; quin & quocienscumque ad preno-

minatam villam legatus vel vicarius Sancti

Jacobi venerit, honorifice suscipiatur &
ei utpote domino serviatur ab habitatori-

bus loci. Hoc autem pactum & placitum

factum est auctoritate & precepto domini

nostri D., Compostellane sedis episcopi II,

qui mihi per hobedientiam injunxit qua-

tinus illam salvitatem & alias visitarem, &
ad utilitatem ecclesie Sancti Jacobi prout
melius cognoscere possem disponere cu-
rarem. Hec igitur cartula facta est quam
propriis manibus scripsi, anno Incarna-

tionis dominice M° C° V, dompno Ro-
mane ecclesie P. papa II", En. Teutonico-
rum heresiarcha excommunicato, dompno
D. Compostellane sedis episcopo II", rég-

nante A. Ispaniarum imperatore fortis-

' Cartiilaire de l'abbaye de Lézat.— Latin 9189,
f° 44 r".

II. — In' nomine, &c. Ego Guillelmus

Udalgarii vicecomes de Castello-novo, re-

cognosco & laudo & adfirmo omne placi-

tum & juramentum quod feci sanctae

Mariae monasterii Crassae & Roberto
abbati ejusdem loci & Petro Pontii priori,

de omnibus malis super questionibus quas

parentes mei injuste faciebant in honore
Sanctae Mariae, scilicet in villa de Pedi-

liano & de Corniliano, &c. Facta carta

evacuationis vel diffinitionis hujusmodi
XV kalendas julii, anno ab Incarnatione

Domini mcV, régnante Philippo rege. Sig.

Guillelmus Udalgarii qui hanc scripturam

donationis & evacuationis fieri jussi, fir-

mavi & testes firmare rogavi. Sig. Gyna-
berti filii ejus. Sig. Guillelmi Raimundi
de Castello-Rosello. Sig. Arnaldi Gausfredi

de Paiera. Sig. Pontii Bligerii de Malolas.

Sig. Bernard! Raymundi senescalco, &c.

422. — CCCXLII

Contrat de mariage entre Mathelîney

fille du vicomte Bernard-Aton ^ 6*

Arnaud de Bé-^iers,

T. — In' nomine Domini. Ego Agnes &
ego Guillelmus Alfaricus & uxor mea En-
gelrada & infantes nostri Arnaldus &
Saurina, nos simul in unum donamus,
laxamus, guirpimus & diffinimus tibi Ber-

nardo-Atoni & uxori tuae Caeciliae &
illis infantibus vestris quibus tu Bernar-

dus-Ato diviseris, totum ipsum burgum de

Biterri qui fuit de Gaucelino-Arnaldi &
ipsam leddam de ipsis trosellis. Et ego

Bernardus-Ato uxdrque mea Caecilia &
infantes nostri donamus & convenimus

' Archives de l'abbaye de la Grasse.

' Cartulaire du château de Foix, caisse i5, &
copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, vol. i65, f" 261
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tibi Guillermo Alfarico & uxori tuae En- Bernardi-Atonis & Caeciliae in sponsali-

gelrada & fîlio vestro Arnaldo & infaiiti- tium & donationem, ut habeatis & teneatis

bus de ipso Arnaldo, & si ipse Arnaldus totum supradictum honorem vos & infan-

mortuus fuerit sine infante légitime ad tes vestri. Quod si tu Arnaldus mortuus

infantes de Engelrada, quod in supradicta fueris postquam habueris illam Metillinam

guirpitione & donatione non possimus ali- in uxorem, quod non babeas infantem de

quid dare nec vendere nec impignorare ipsa, habeat ipsa supradictum bonorem in

ad ullum hominem vel faeminam, neque vitasuajpost mortem ejus deliberet totus

mittere ullum incombrum per ullum inge- supradictus honor ad propinquos de te

nium, fors ad te Guillermum Alfaricum & Arnaldo filio nostro. Quod si Arnaldus

ad Engelradam uxorem tuam & ad filium mortuus fuerit antequam accipiat in uxo-

nostrum Arnaldum & ad infantes suos rem Metillinam filiam Bernardi-Atonis vi-

legitimos, & si ipse mortuus fuerit sine cecomitis, alius filius noster babeat su-

infante legitimo, ad alios infantes de En- pradictum honorem cum Metillina filia

gelrada. Facta fuit supradicti doni & guir- vicecomitis per supradictas convenientias.

pitionis atque convenientiae scriptura v Et si Metillina mortua fuerit antequam

kalendas decembris, anno Domini MCV, Arnaldus accipiat eam in uxorem, Arnal-

Philippo rege régnante. S. Agnes & Guil- dus aut alius filius noster babeat in uxo-

lermi Alfarici & uxoris ejus Engelradae rem filiam Bernardi vicecomitis cum supra-

& infantium eorum Arnaldi & Saurinae, dicto honore per praedictas convenientias.

qui banc cartam laudaverunt & firmave- Praeterea supradicti Guillelmus & uxor

runt & testes firmare fecerunt. S. Guil- mea Engelrada douamus tibi Arnaldo filio

lermi-Poncii de Salviano. S. Bremundi de nostro vel ad illum filium nostrum qui

Teciano. S. Rainardi de Corneliano. S. filiam Bernardi-Atonis vicecomitis habuerit

Guitardi Mancipi. S. Bernardi-Atonis & in uxorem, per meliorationem super alios

uxoris suae Caeciliae & filii eorum Roge- fratres tuos vel suos post mortem nos-

rii, qui banc cartam firmaverunt & lauda- tram, ipsum castrum de Porciano cum totis

verunt. S. Arnaldi-Raimundi. S. Guillermi- suis terminiis & totum quantum habemus
Poncii de Pedenaz. S. Guillelmi de Colnaz. de Eurano fluvio in ultra versus Orientem,

S. Bernardi-Ramundi de Castello-novo. S. & ipsum castrum de Teciano cum quan-

Pontii Deusde & Raimundi Pontii de To- tum habemus in ipso & in ejus terminiis,

losa. Stepbanus scripsit. & totum ipsum fevum quem tenemus de

vicecomite de Biterri, & totum quantum
II. — In' nomine Domini. Ego Guillel- habemus in villa Sancti Marcelli & in totis

mus Alfaricus & uxor mea Engelrada do- suis terminis quod est in comitatu Narbo-
namus tibi Arnaldo filio nostro & uxori nensi, & in alio honore tuam vel suam
tuae Metillinae filiae Bernardi-Atonis vi- frairescam. Scripta fuit haec carta xiv ka-

cecomitis & Caeciliae in sponsalicium & lendas januarii, anno dominicae Incarna-

donationem, ipsum nostrum castellum de tionis MCV, régnante rege Philippo. Sig-

Sancto Nazario cum totis suis terminis num Guillelmi Alfarici & uxoris meae
quod est in comitatu Narbonensi,& ipsum Engeraldae, qui supradictam^ donationem
castellum nostrum de Salviano cum suis donavimus & firmavimus & testes firmare

terminis quod est in comitatu Biterrensi; rogavimus. S. Agnez de Salviano matris

totum quantum habemus & habere debe- Engelradae quae similiter banc cartam

mus in castellis supradictis & in eorum donationis firmavi. S. Guillelmi-Pontii de

terminiis in praesenti & in future, sic Salviano. S. Bermundi de Teciano. S. Rai-

donamus tibi Arnaldo filio nostro nos su- mundi de Corneliano. S. Guitardi Man-
pradicti & uxori tuae Metillinae filiae cipii. S. Arnaldi Raimundi de Altopullo.

S. Guillelmi Pontii de Pedenaz. Stepbanus

' Cartulaire du château de Foix, caisse i5, & scnpsit.

copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, vol. i65, f" 253.
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425.

Inféodatlon d'un château par le sei-

gneur de Moncade, sous réserve de

plusieurs droits \

HAEC est convenientia facta inter Be-

reugarium-Raimundi Montiscatani &
uxorem ejus Ermensindem ac Bereiiga-

rium-Fulconis de Talamaiica. Comendant

namque praenominati Berengarius & uxor

ejus Rosdors cum suis terminis & perti-

nentiis praelocuto Berengario-Fulconis ac

donant ei par fevum in eodeni Rosdors

cavallarias duas, sicut tenuit Bernard-Er-

menmiri, unani scilicet cum cavallario,

alteram in dominicum simul cum duabus

partibus placitorum quae ibidem fuerint;

tertiam vero partem eorumdem placitorum

cum suis alodiis & bajuliis & acapites, si-

cut pater ejusdem Berengarii Montisca-

tani melius habuit & tenuit, ad suum opus

conservant. Et propter hoc igitur donum
superius comprehensum convenit praeno-

minatus Berengarius-Fulconis praescriptis

Berengario & uxori ejus quod sit illorum

homo & sit suus, sicut homo débet esse de

suo bono seniore, & habeat ejus duos bo-

nos cavallarios in cavalcadas & hostes cum
asinis de Rosdors. Si autem praedictus Be-

rengarius Montiscatani voluerit accipere

praestitum a jamdicto altero Berengario

propter cavalcatas & hostes quas ei débet

facere, prestet & duos mulos aut unum
militem cum sua cavalcatura & unum mu-
lum. Praeterea idem Berengarius-Fulconis

faciat praenominatis Berengario & uxori

ejus alia servitia intra patriam , videlicet

seguimentos & cavalcatos & praestitos &
acursiones & alia quae a bono milite de-

bent fierî bono seniori. Haec omnia praes-

tita jamdictus Berengarius-Fulconis con-

venit attendere & facere saepedictis suis

senioribus Berengario & uxori ejus per

rectam fidem sine illorum engan, & con-

venit eis tenere & adjuvare, deftendere

omnem suum honorem, quem hodie ha-

bent vel deinceps adc[uisierint , contra

cunctos homines vel foeminas, exceptis

senioribus de Callers; cum quibus si jam-

dictus Berengarius vel uxor ejus maie ste-

teriut, saepedictus Berengarius-Fulconis

deliberet eisdem suis senioribus duos mili-

tes bonos ad illorum servitium. Actum est

hoc XVII" kalendas julii, anno XL° Vl"

regni régis Philippi. Sigfnum Berengarii

Montiscatani. Sigfnum Ermensendis uxo-

ris ejus. Sigfnum B. Fulconis. Sigfnum
Eernardi-Azalberti. Sigfnum Raimundi-

Amati. Sig f num Berengarii -Bernardi.

Sig f num Mironis presbiteri, qui hoc

scripsit die & anno quo supra. — Actum

est hoc idus julii, anno XX" Vl" regni Lu-

dovici. Raimundus levita qui hoc transla-

tum scripsi die & anno quo supra.

426.

Donation de Bernard, comte de Be-

-^audun, à Saint-Paulde Narbonne\

SIT notum cunctis mortalibus, quod ego

Bernardus Granderi cornes Bisildunen-

sium dono Domino Deo & sancto Paulo

Narbonensis ecclesiae propter remedium

animae meae vel parentum meorum quid-

quid habeo vel habere debeo qualicumque

modo vel voce in manso & alodio, quod
Raimundus Berengarii quondam de Bula

dédit eidem sancto Paulo, scilicet in com-
munia fratrum de Sancto Foelice de Ri-

beiera vel in ejus terminis, id est quod

ego dono albergas, forcias, toltas, quistas,

acaptes atque usaticos, ut ab hodierno die

& deinceps, sicut praefata omnia, praeno-

minato sancto Paulo in communia fratrum

jam praedictae ecclesiae ad exercendum

omne illorum velle, tali ratione ut nullus

archiepiscopus, abbas vel praepositus nec

ullus canonicus vel clericus vel alia per-

sona licentiam habeat praedicta omnia ven-

dere, donare, commutare vel alienare nec
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' Cartulaire du château de Foix, caisse 42 , & * Cartulaire de Saint-Paul de Narbonne, & co-

copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque pie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, vol. i65, i° 255. nationale, vol. 07, f" 97.
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in bajuliam mittere alicui homini vel foe- dabitur ei Capestagiuim, & fecit ei honii- "°7

minae. Qiiod si alicjuis, c[iiod absit, prae- niiini & juravit fidelitateni & sacranienta.

sunipserit facere, praefixa omiiia revertatur Et archiepiscopus, qui coiisanguineus &
in nieum dominium & potestatem. Quam antiquus amicus erat, donavit ei plusquam
donationis scripturam nec mihi nec alicui alii archiepiscopi non dederant avo &
liceat iiifringere; quod si quis voluerit aliis antecessoribus ejus de pecunia sua.

facere, in triplum cogatur componere & Amelio auteni Tolosano & Rainiundo Car-

postmodum inconvulsa maneant omni tem- cassonense episcopis, & Ademaro archi-

pore. Propterea accepi ex praedicta com- diacono Narboiiense, Willelmo Poncii, &
munia Sancti Pauli LXX solides Rossilien- Pontii Desde, Raimundo Udalardi audien-

sis nionetae. Facta scriptura donationis V tibus, conventuni est inter eos, ut eccle-

idus novembris, anno ab Incarnatione siae & successoribus archiepiscopi per
Christi M" C° Vi", régnante rege Philippo. consuetudinem non quereretur hoc quod
Sigfnum Bernardi Dei gratia Bisildunen- archiepiscopus propter amicitiani fecerat,

sium comitis. Sigfnum Willelnii viceco- sed semper vicecomes & successores ejus

niitis Castellinovi. Sigfnum Salomonis facerent hominium & omnes convenien-
capellanus & judex qui haec laudando tias archiepiscopo propter fevum & prop-
confirmo. Sigfnum Raimundi Brachiati ter talem pecuniam quam dédit Guifredus
de Curte-Savino. Sigfnum Bernardi Rai- Petro Raimundi avo ejus.

mundi de Mata. Sigf num Pétri Raimundi De ista hora in antea, ego Bernardus
de Mata. Sig f num Willelmi Arlovini ba- filius Ermengardis non de\ebrei te Ricar-
juli. Sigfnum Mironis Guarini bajuli. dum archiepiscopum Narbonensem de tua

vita neque de tuis membris quae in cor-

pore tuo se tenent, neque de honore
Sancti Justi & Pastoris ubicumque sit, ni

no Val tolrei ni no t'en tolrei, nec homo
nec homines, foemina nec foem'inae per
meum consilium neque per meum inge-

nium. Et si homo est aut homines, foemina
vel foeminae qui tibi vel tollant ipsum

Accord entre Bernard-Aton , vicomte honorem vel de ipso honore, & per me
de Bé-^iers, 6- Richard, archevêque "O'^ dirigeret, adjutor esse tibi per fidem

de Narbonne\ ^^"^ enganno infra xl dies la ou tu m'en

comonrïas per te aut per tuum missum vel

OTUM sit, &c. quod discordia fuit missos, & de commonimento no« ^evec/ûrez

inter Ricardum Narbonensem archie- & fidelis adjutor ero tibi per fîdem sine

piscopum & Bernardum Bitterensem vice- enganno de omnibus, exceptis comité To-
comitem. Nolebat enim vicecomes accipere losano & Ildefonso filio vocato Raimundi,
fevum suum per archiepiscopum, nisi do- & Ricardo & Girberto fratre ejus, &
naret ei Capestagnum ; archiepiscopus au- exceptis homiaibus meis quos tibi ad di-

tem dicebat quod non debebat ei illud rectum habere potuero. Et de ista hora in

donare. Post multa vero placita venerunt antea tuus fidelis ero sine enganno, me
ad concordiam,& archiepiscopus donavit sciente, sicut homo débet esse ad suum

Sigfnum Bernardi Guillelmi stabularii.

Sigfnum Willelmus canonicus Sancti Pauli

qui haec scripsit.

427. — CCCXI.V

N

ei fevum sicut ab antecessoribus ejus ad-

quisierat, exceptum Capestagnum quod
ejecit de dono 8c vicecomes accepit fevum

sine dono Capestagni & cumvenit vice-

comes archiepiscopo, ut non perderet

seniorem cui se propriis manibus com-
niendavit. Sicut superius scriptum est, si

io tenrei & to atendrei ego Bernardus Bit-

terrensis vicecomes, me sciente, excepte

quantum tu me absolveris tuo gradient©

servitium nec fidelitatem ejus quod non anime sine forcia, per haec sancta.

' Archives de l'archevêché de Narbonnej hom-
mages, n. 5/.

V. a6
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Serment d'Aymeri II, vicomte de Nar-

bonne, à Bernard-AtoUf vicomte de

Béi^iers, &c. '

DE ista hora in autea, ego Aymericus

de Narbona filius Mahaltis foeminae

non deiebreî te Bernard-Atonem filium qui

fuisti Herniengardis nec tollani tibi vitam

tuani nec tua membra quae in corpore

tuo se tenent, ne non te prendrei, ni non

{en aucirei nec ego neque homo neque

femina per meum consilium neque par

meum ingenium, ni non te tolraî la civita-

tem de Biterri neque de Carcassona ne-

que de Agde neque de Nemauso neque

de Reddas neque de Albi neque de ipsas

fortezas quae ibi hodie sunt & in antea

ibi erunt, neque ipsos castellos neque

ipsos alodes neque ipsos fevos neque

ipsas baillas quae tu Bernardus habes &
in antea ibi acquisieris cum nieo consilio,

nol te tolraî, nil te tolraî, neque tolre no los

te farai e*go neque homo neque foemina

per meum consilium vel per meum inge-

nium. Et si est aut fuerit homo aut homi-

nes, foemina vel foeminae, qui de istis

omnibus supradictis tibi toUant partem

vel totum, cum illo vel cum illa vel cum
illis finem neque societatem non aureî ad

uUum tuum damnum , adjutor ero tibi

per directam fidem sine inganno & sine

baw^^a. Et per quantas vices tu me inde

commonueris per te ipsum aut per tuum
missum aut per tuos missos per nomen
istius sacramenti, exceptis archiepiscopo

Narbonae & comité Tolosae & comité de
Rodens & comité de Besaudun & Git-

berto & Ricardo fratribus, & exceptis

hominibus de terra mea unde directum

potero tibi facere & faciam, & de supra-

scriptis adjutoriis no te enganarei & com-
monitus non men devadereî. Et si ullam
malefactam tibi feccro , ego illam enien-

dabo infra XL dies quae tu me commo-
nueris per te ipsum vel per tuum missum
vel per tuos missos, sine inganno tuo, &

' Archives du château de Foix.

commonitus non m'en devedarel, & de ista

hora in antea non mentenraî hominem
neque foeminam de tua terra ad ullum ves-

trum damnum, me sciente. Sicut superius

scriptum est, sic tibi tenebo & attendam

totum sine tuo inganno, per Deum &
haec sancta, excepto hoc quod tu me ab-

solveris tuo graziente animo sine forcia,

meo sciente.

429. CCCXLVII

Serment de fidélité des habitants de

Carcassonne au vicomte Bernard-

Atoii '.

Nos noti homines Carcassonae, milites,

burgenses & universus alius populus

ejus & suburbani, facimus fidelitatem rec-

tam & firmam tibi nostro seniori Ber-

nardo-Atonis vicecomiti & uxori tuae

Ceciliae vicecomitissae, filiis vestris, sicut

in hac carta scriptum. Juramus itaque

vobis quod de ista hora in antea non
decipiemus vos de vita vestra neque de

membris vestris corporibus vestris perti-

nentibus neque de civitate vestra Car-

cassona neque de turribus neque de ipsis

forciis quae ibi hodie sunt & in antea

factae erunt, non vobis eam tollemus ne-

que inde aliquid tollemus , neque nos

neque ullus homo aut uUi homines aut

foeminae per ingenium nostrum neque per

nostrum consilium. Et si fuerit homo vel

foemina qui vobis eam tollant vel inde

vos tollant, cum eo vel cum eis finem vel

societatem non habuerimus ad vestrum

damnum & recti adjutores atque fidèles

vobis erimus, usquequo eam recuperatam

habeatis, & in sequenti istud sacramentum

vobis tenebimus omni vita nostra, recta

fîde, sine inganno. Sicut hoc scriptum est,

sic totum vobis praedictis tenebimus &
attenderimus recta fide, sine inganno, per

Deum & haec sancta^

" Archives du château de Foix, caisse i5.

' On peut rapprocher de ce serment un autre

un peu antérieur, prêté par les habitants de la

même ville à Raimond-Eérenger, comte de Barce-

I loy

Vers

I 107
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Ed.orig.
t. Il,

col. 372.

480. CCCXLVIII

Extraits de la huile de Pascal H en

faveur de l'église de Narbonne, Oc.

I. — Charitatis ' est donum pro-

priuni providere profectibus aliorum, &c.

Idcirco, venerabilis frater Ricarde Nar-

bonensis archiepiscope, praesentis decreti

pagina tibi tuisque successoribus quidquid

parochiaruni ad primae sedis Narhonensis

ecclesiam aiitiquo jure noscitur pertinere

confirmamus. Porro infra parochias ipsas

jure proprietario tam tibi quam tuis suc-

cessoribus possidenda, regenda & dispo-

nenda sancimus ecclesiam Sancti Pauli

cum omnibus pertinentiis suis, oppidum
Caput-stagni , Salas, Aruscadas, Argens,

Fontem-Jocosum, Auriag, Villam-rubeam,

Segionum & caetera praedia, cellas seu

possessiones, quae vel a regibus vel ab aliis

fidelibus viris ecclesiae sanctorum marty-

rum Justi & Pastoris oblatae sunt, tam in

Narbonensi comitatu quam in Biterrensi,

Redensi, Substantionensi & Nemausensij
infra vero urbem Narbonensem medieta-

tem ipsius comitatus, medietatem telonei,

raficae, salinarum & caeterorum reddituum

qui a civitatis comité tam de marinis quam
de terrenis iustitoribus exiguntur. In rno-

nasteriis vero seu caeteris per Narbo-
nensem ecclesiam ecclesiis, salva sedis

apostolicae auctoritate, canonicum vobis

jus obtinere concedimus. Sane ad vestram

metropolim pertinentes episcopales cathe-

dras videlicet Biterris, Carcassonae, Tolo-
sae, Elnae, Agathes, Lutevae, Magalonae,

Nemausi, Uzeticae tibi tuisque successo-

ribus in perpetuum subjectas obedientiam

debitam servare censemus. Primatum etiam

vobis super secundam Narbonensem, id

est Aquensis metropolis, sicut a nostris

praedecessoribus statutum est, & quidquid

ex autiquo jure saepedlctae ecclesiae Nar-

lone, ennemi du vicomte Bernard-Aton. On en

trouvera le texte dans les Mémoires de la Société

des arts & sciences de Carcassonne , t. 1
, p. 227,

Carcassonne, 1849-1851. (A. M.]
' Conciles, t. 10, c. 669 & suiv.

bonensi competit, ratum perpetuo & in-

convulsuni manere decernimus. Statuimus

ergo ut nulli hominum liceat, &c. Ego
Paschalis catholicae Ecclesiae episcopus

subscripsi. Datum apud Privatum per ma-
num Joannis sanctae Romaiiae Ecclesiae

diaconi cardinalis ac bibliothecarii, m
idus julii, in anno dominicae Incarna-

tionis MCVII, pontificatus autem domni
Paschalis II papae viii.

II. — In nomine' Domini. Ego Poiicius

Guillelmi & filia mea Aladaiz guarpimus

sive donamus & reddimus & dimittimus

Domino Deo & sancti Joaiini Baptistae

monasterii Vallis -Sigerii & ad Petrum
abbatem & ad cunctam congregationem ip-

sius monasterii tam praesenti quam futu-

rae, omnia quae interpellabamus sive am-
parabamus vel conti adicebamus in omni
territorio sive in parochia Sancti Pétri

ubi corpus sancti Goderici jacere dici-

tur, videlicet in omni ecclesia sive in

omnibus decimis, &c. Et propter hanc

guarpitionem sive redditionem accepimus

CCCC solidos de denariis monelae Carcas-

sonensis, &c. Facta carta guarpitionis sive

donationis & redditionis in die kalendas

novembris, régnante Philippo rege. S. Pe-

trus Boca. S. Petrus Guillelmo. S. Porto.

S. Raymundo episcopus, &c.

481. — CCCXLIX

Restitution Jaite par Roger II, comte

de Foix, à l'abbaye d'Alet^.

IN
nomine Domini nostri Jesu Christi.

Ego Rogerius comes Fuxensis, recog-

noscens delictum meum vel parentum meo-
rum, reddo & dimitto ego & filius meus

Rogerius Domino Deo & sanctae Mariae

Electensi & Raymundo abbati & mona-
chis ejusdem loci praesentibus atque futu-

ris albergariam & forciam quam injuste

' Archives de Tabbaye de Montolieu.
' Archives du château de Foix, caisse i5, &

copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, v. i65, i° 258.

An
1 107

Vers

r 107

I*' no-

vembre.

An

avant
août.

An
1108

Éd.orig.
t. II,

col. 373.

807 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC.

Vers
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avril.

faciebam in villa de Valilas, similiter & ejus & Geraldus & Eernardns & Deusdet

ipsuni alodem totuni & ab iategrum c[uem & Willelmus filii illiiis Bernardo-Atoiii

Rogerius cornes de Carcassona dédit Do- vicecomiti & filiis illius ad alode. Et ille

mino Deo & sanctae Mariae Electi ligno- reddidit ilHs a fevo per talem convenien-

que dominicae Crucis stabili confirma- tiam, quod Bernardus suprascriptus non

tione ego concedo. Silvani - tortam vero donet ad homines, ad foeniinas nisi ad

post obitum meiim reddo, Se in vita mea filios suos & filiis filiorum illius. Facta

monachus qui in eadem villa manet vel carta in mense aprilis, sub die feria VII,

mansurus erit habeat inde quidquid ne- l'egnante Ludovico rege. S. Arnaldo Pel-

cessariuni ei fuerit. Haec omnia, sicut su- fort. S. Matfredo Amelio. S. Raimundo de

prascriptum est, laudo, affirmo Domino Rabastens. S. Willelnio Caturcensi prae-

Deo & sanctae Mariae Electi lignoque posito. S. Petro de Naiag. S. Sicardo Pe-

dominicae Crucis & Raymundo abbati in lapol.

manu Bernardi Amelii & filiorum ejus

Aicardi & Rogerii & nepotum ejus Pétri IL — In nomine' Domini. Ego Willel-

Raymundi & Raymundi Sancii , & accipio mus de Cabrieiras & uxor mea Ambeliua &
de rébus Sanctae Mariae per manus Ber- infantes mei, id est Raymundus & Petrus

nardi Amelii octuaginta solidos Tolosanae & Jordanus & Poncius, vendimus tibi Ber-

monetae. Et si ego Rogerius comes vel nardo-Atoni vicecomiti & uxori tuae Cae-

filius meus aut aliquis ex progenie mea ciliae & infantibus vestris totam haeredi-

hanc guirpitionem irrumpere voluerit, tatem meam ad alodem, quae niihi venit

mando tibi Bernardo Amelii & filiis tuis ac ex parte génitrice mea, & est iste honor

nepotibus, ut sis defensor istius guarpi- in episcopatu Albiensi. Istam haereditatem

tionis tu & filii tui ac nepotes Domino & istum honorem suprascriptum unque ne

Deo & sanctae Mariae Electi hic & in sia vendimus vobis ad alodem de fundis

perpetuum sine inganno. Sane quod fieri possessionis sine ullo retinemento
,
per

minime credo, &c. Facta carta anno MCVlll pretium sicut inter vos & nos convenimus

Incarnationis Christi, régnante Philippo in haeredatum & in definitum per solidos

rege. Sigt num Rogerii comes & filii ejus. d cccxxx Melgorienses & unum cabal-

S. Bernardi Amelii & filiorum ejus Aicardi hmi de solidis ducentis, & de illo pretio

& Rogerii. S. Pétri Raymundi de Ravad nihil remansit in debito, sed omnia mani-

& fratris ejus Raymundi Sancii. S. Ray- bus adimpletis, &c. Facta carta venditione

mundi Guillelmi de Vilamur. S. Guillelmi ista anno ab Incarnatione Domini mcix,
prioris Sancti Velosiani. S. Isarni prioris vi idus februari, régnante Domino nostro

Fredalensis. S. Arnaldi prioris Amanciani. Jesu Christo, rege nostro Ludovico. S.

Raymundus scripsit sub die & anno quo Poncius Guillermi & uxor sua, &c. S. Ray-

supra.

432. — CCCL

Acquisitions du vicomte Bernard-

Aton en Albigeois.

I. — Brève' rememoratorio de illo cas-

telle quod vocatur Penna, quod donavit

Aldegarius episcopus & Raymundus frater

mundus Udalardus. S. Raimundus Poncius

de Torolla. S. Poncius Deusdet. S. Sicar-

dus Bocabercius. S. Pétri Bernardi de Cal-

mis. S. Raimundus Canterella. Stephanus

presbyter scripsit rogatus die & anno quo

supra.

' Archives du château de Foix , cartulaire,

caisse i5, & copie dans la collection Doat, à la

Bibliothèque nationale, v. i65, f" 203.
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' Archives du château de Foix, cartulaire,

caisse i5, & copie dans la collection Doat, à la

Bibliothèque nationale, v. i65, f° 265.
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433. CCCLI

mea adquirere potuerint. Hoc & ipsiim ejus

in pactum posui, lit quisquis me morituro

hune honorem habere débet, & eis prout

ego juravi juret & taleni securitatem illis

An
1 109

Donation de Bertrandy comte de Saint- faciat. Facta est haec cartiila anno M Cix,

Gilles, à la cathédrale de Saint- Vi kalendas julii, indictione 11.

Laurent de Gènes \

lîd.orig.

t. II,

col. 374.

NOTUM sit filiis universalis Ecclesiae

tam praesentibus qiiam posteris, quod

ego Beltramnus Sancti iEgidii cornes, dono

An & concedo ecclesiae Sancti Laurentii Ja-

"°9 nuensis totum Gibellet ciim omnibus per-

26 juin,
(iiieiitiis suis & castrum Rogerii constabu-

larii cum omnibus pertinentiis & tertiam

partem Tripolis ab uno mari usque ad

aliud
,
prout régis Bufaniaria déterminât,

cum insulis civitatis & portu, in manibus

Guillelmi cognomine Enibriaci , Oberti

434. — CCCLII

Extraits de quelques titres,

I. — In nomine, &c'. Ego Bernardus

Oddo Sancti Martyris, audiens a sapienti-

bus peccatum esse possidere res ecclesias-

ticas haereditario nomine & quod detinere

est sub maledictione, quisquis tali modo
videtur eas retinere, volui me ab hac ma-
ledictione subtrahere & liber esse ab hac

An
1 109

juillet.

Usodemar, Ingonis de Pedegola, Ansaldi ,. . ,, „ i c .•„',"_,, .
^ ' . . conditione. Ideo ego Bernardus oancti

Caput-Burghi, & hoc m praesentia régis a/t » • -n 1 • . . . o .,
' " '

^ " Martyns lUas décimas ac primicias & quid-
Balduini Hierosolymitani a me factum est

quid ad usum ecclesiae pertinet quod vide-
& ab ipsis receptum. Promisi autem eis

i ., 1 d • •
1

' \ . bar possidere apud racisium, pro redemp-
quocumque hoc donum tyrannica persua- ^. ' . o * •

T 1
,., r 1 1

• tione animae meae & patris ac matris
sione aut qualibet fraudulenta occasione , r» ^ o, c a/t *• \ \k

, ,
^ .... meae dono Deo & Sancto Martino de Ma-

seu quolibet cassare praesumente me lilis • o •]•*•• i- * 1T • sias & omni ordinationi praedictae eccle-
adiutorium dare & pro posse meo remota . ^ tt^ r • r » • • r

> ^ ' siae, &c. Hoc fuit factum m mense julio,
omni occasione defendere. Insuper coii-

cessi eis ut nuUus Januensium nec aliquis

Saonensis sive Naulensis aut Albigaunen-

sis, a Nizza usque ad Portum-Veneris, nec

etiam quislibet Lombardus eis in societate

adjunctus uUum tributum donet in mea

terra, praeter illos qui hinc alicubi debent

transfretare peregrinos, & hoc de ipsis

in die jovis, luna xxx, Amelio episcopo,

Bertranno comité, anno ab Incarnatione

Domini MCix'.

II.— Incarnationis' Dominî anno MCix,
ego Aldebertus, Mimatensis Dei gratia epi-

scopus, divino tactus timoré & animarum
patris nostri Austorgii & matris meae &

tantum peregrinis. Pepigi etiam illis ut avunculi mei domini Aldeberti praedeces-

nullus horum, postquam in terram meam soris nostri compunctione motus & pecca-

venerit, membra vel vitam perdat, per torum meorum recordatione compulsus,

An
1 1 09

Ed.orio.
t. II,

col. 375.

aliquem meorum hominum injuriam pa-

tiatur nec tradatur captioni aut aliquo

disturbeturj quod si factum fuerit per

industriam sive per ignorantiam & mihi

fuerit notificatum, datis XV dierum indu-

ciis aut infra a me corrigatur quod corri-

gendum fuerit & quod restaurandum est

restauretur. Hanc terram superius scrip-

tam & hoc terrae donum ego Beltramnus

cornes Sancti iEgidii propria manu juravi,

sicut sine omni fraude intelligi potest, &
caetera quemadmodum a meipso in terra

' Ughelli , Italia sacra, nova edit. t. 4, p. 849.

institui ut anniversarium eorum, quod est

kalendas maii, refectio paretur universis

Mimatensibus clericis, &c.

III. — Secundo'' calendas aprilis, anno
ab Incarnatione Domini ex post M, rég-

nante in Francia Ludovico rege, factum

' Cartulaire de l'abbaye du Mas-d'Azil, au châ-

teau de Pau.

^ Le texte porte MC.
^ Archives de l'église de Mende.
^ Cartulaire de la cathédrale de Narbonnej copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 55, f° 1 3o.
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est placîtum inter Ricardum Narbonensem Pétri Rogerii de Barbairano, & Guilelmi

archiepiscopuni & Bernardum de Canet ac Ugonis, & Raimuudi - Mantellini, Pétri

Remigium fratrem ejus, in quo fuit Biter- de Vitraco nobilium & multorum aliorum

reiisis vicecomes Bernardus & alii nnilti proborum virorum, qui ad honorem festi-

barones, ubi ab Amelio Tolosano & Rai- vifatis saucte Marie augusti ad cenobium

muiido Carcassense episcopis & Guillelmo saucte Marie Crasse veneranius, & domp-
Raimundo & Willelmo Poncii judicibus nus Leuo abbas prefati cenobii requisive-

cognitum est injustitiam eosdem fratres rit me corani omnibus supradictis, ut ei

quaerere in praedicta villa de Caneto, recognoscerem fidelitatem & hominium pro

quam ad fevum tenere debebant ab arcbi- castris, villis & locis que ab ipso & ejus

episcopo, & villam de Canet praedictam predecessoribus atque a prefato cenobio

proprium jus esse sanctorum Justi & Pas- tenebant patrones & antecessores mei in

toris, excepta haereditate matris eorum

,

feudum & ego tenere debebam sicut ipsi

quam sicut dictum est habebant ad fevum. tenuerunt, feci domino Leoni abbati re-

Et propter hoc praedicti fratres laxave- cognitionem & hominium sicuti facere de-

runt & guirpiverunt appellationem istam bebam. Ideoque cognoscant omnes presen-

quam injuste faciebant in manu praedicti tes & futuri, quod ego Bernardus-Attone

archiepiscopi totani integriter; unde ar- prefatus dominus & viscecomes Carcas-